Seminario di Filosofia medievale - 12 febbraio 2014

'Ratio' in Agostino – Giovanni Catapano

Handout

T1 = Tertulliano, *Adversus Praxean*, 5, ed. Kroymann-Evans (CCSL 2)

Ante omnia enim deus erat solus, ipse sibi et mundus et locus et omnia. Solus autem quia nihil aliud extrinsecus praeter illum. Ceterum ne tunc quidem solus; habebat enim se cum quam habebat in semetipso, **rationem** suam scilicet. Rationalis enim deus et **ratio** in ipsum prius et ita ab ipso omnia. Quae **ratio** sensus ipsius est. Hanc graeci λόγον dicunt, quo uocabulo etiam sermonem appellamus ideo que iam in usu est nostrorum per simplicitatem interpretationis sermonem dicere in primordio apud deum fuisse, cum magis **rationem** competit antiquorem haberi, quia non sermonalis a principio sed rationalis deus etiam ante principium, et quia ipse quoque sermo **ratione** consistens priorem eam ut substantiam suam ostendat. Tamen et sic nihil interest. Nam etsi deus nondum sermonem suum miserat, proinde eum cum ipsa et in ipsa **ratione** intra semetipsum habebat, tacite cogitando et disponendo se cum quae per sermonem mox erat dicturus. Cum **ratione** enim sua cogitans atque disponens sermonem, eam efficiebat quam sermone tractabat. Id quo facilius intellegas, ex te ipso ante recognosce ut ex imagine et similitudine dei, quo habeas et tu in temetipso **rationem** qui es animal rationale, a rationali scilicet artifice non tantum factus sed etiam ex substantia ipsius animatus.

T2 = Agostino, *De immortalitate animae*, 10, ed. Hörmann (CSEL 89)

Ratio est aspectus animi, quo per seipsum, non per corpus uerum intuetur, aut ipsa ueri contemplatio, non per corpus, aut ipsum uerum, quod contemplatur.

T3 = Agostino, *De ordine*, II, 30; 48, ed. Doignon (BA 4/2)

Ratio est mentis motio ea quae discuntur distinguendi et conectandi potens, qua duce uti ad deum intellegendum uel ipsam quae aut in nobis aut usque quaque est animam rarissimum omnino genus hominum potest non ob aliud nisi quia in istorum sensuum negotia progresso redire in semetipsum cuique difficile est.

Hunc igitur ordinem tenens anima iam philosophiae tradita primo se ipsam inspicit et, cui iam illa eruditio persuasit aut suam aut se ipsam esse **rationem**, in **ratione** autem aut nihil esse melius et potentius numeris aut nihil aliud quam numerum esse **rationem**, ita secum loquetur: "Ego quodam meo motu interiore et occulto ea, quae discenda sunt, possum discernere uel conectere et haec uis mea **ratio** uocatur".

T4 = Agostino, *De animae quantitate*, ed. Hörmann (CSEL 89)